
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  243  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  02-02 2014/3 
 

 Del  25/02/2025 

 
Oggetto: ASSOLVIMENTO DELL'IMPOSTA DI BOLLO IN MODO VIRTUALE AI SENSI DEGLI ARTT. 

1, 2, 3, 4 E 28 DELLA TARIFFA PARTE I ALL. A) AL D.P.R. 642/72 E S.M.I. - CONSUNTIVO 
ANNO 2024 E PRESUNTO ANNO 2025 - LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 
- la delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 

“Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000 - Nota di aggiornamento - Approvazione";  

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, 
comma 1, D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione  

- l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – Approvazione”; 

 
CONSIDERATO che la Provincia di Ravenna è titolare dell'autorizzazione 
prot. n. 13906 del 21/02/2013 concessa dall'Agenzia dell'Entrate di Ravenna 
per l'assolvimento del bollo virtuale sugli atti e documenti di cui agli articoli 
1, 2, 3, 4 e 28 della Tariffa-Parte prima- Allegato "A" al D.P.R. 26 ottobre 
1972 n. 642 e ss.mm.ii, nella quale sono indicati gli atti e i documenti 
soggetti all'imposta di bollo fin dall'origine; 
 
DATO ATTO che l'Amministrazione, a fronte della suddetta 
Autorizzazione, entro il 31 gennaio di ogni anno, deve effettuare la 
dichiarazione contenente l’indicazione del numero di atti e documenti 
emessi nell’anno precedente e per i quali è dovuta l’imposta di bollo, distinti 
per voce di tariffa, utilizzando l’apposito modello predisposto dall’Agenzia 
delle Entrate; 
 
RILEVATO che, a tal fine, si è provveduto a presentare la suddetta 
dichiarazione (protocollo telematico n. 25012110044647952) per l'anno 
2024 dalla quale risulta che l’imposta di bollo virtuale calcolata a 
consuntivo ammonta a € 54.752,00; 
 
 
CONSIDERATO che: 



 
- l'imposta per l'anno 2024, con rate di acconto fissate dall’Agenzia 

delle Entrate, era stata stimata in via preventiva in € 57.200,00 e che 
pertanto risulta una differenza a credito pari a € 2.448,00; 

 
- l'Agenzia delle Entrate ha predisposto l'avviso di liquidazione codice 

atto n. 00087544771  (nostro P.G. n. 5708 del 21/02/2025 
conservato agli atti d’Ufficio), allegato al presente atto, con il quale 
ha provveduto a comunicare la liquidazione definitiva dell’imposta 
di bollo assolta in modo virtuale dovuta per l’anno 2024 che presenta 
un credito pari a € 2.448,00, la liquidazione provvisoria dell’imposta 
da versare per l’anno 2025 pari ad € 54.752,00 e gli importi dei 
relativi versamenti da effettuare, determinati in relazione alla 
dichiarazione di cui sopra come di seguito indicato: 

 
TOTALE IMPOSTA DICHIARATA PER L’ANNO 
2024 € 54.752,00 
IMPOSTA PROVVISORIAMENTE 
DETERMINATA PER L’ANNO 2024 € 57.200,00 
SALDO IMPOSTA A CREDITO 2024 €   2.448,00 
IMPOSTA PROVVISORIAMENTE 
DETERMINATA DALL’UFFICIO PER L’ANNO 
2025 € 54.752,00 
RATE DI ACCONTO DA VERSARE NEL 2025:  
1° RATA 28/02/2025 €   6.677,33 
2° RATA 30/04/2025 €   9.125,33 
3° RATA 30/06/2025 €   9.125,33 
4° RATA 01/09/2025 €   9.125,33 
5° RATA 31/10/2025 €   9.125,33 
6° RATA 31/12/2025 €   9.125,33 

 
- l'importo a credito di € 2.448,00 di cui sopra, risultante dal 

consuntivo dell'anno 2024, sarà sottratto alla prima rata dell’importo 
di € 9.125,33 in scadenza il 28/02/2025 la quale viene di 
conseguenza rideterminata in € 6.677,33; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione dell'imposta di 
bollo assolta in modo virtuale con le modalità e le scadenze indicate 
dall'Agenzia delle Entrate nell’ Avviso di liquidazione allegato al presente;  
 
DATO ATTO che la gestione del servizio predetto viene effettuata con le 
risorse del Cap. 40060 "SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI" 
previo accertamento n. 2025/88, 2025/99, 2025/102, assunti al relativo Cap. 
60060 "RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI"; 
 
Dato atto, infine, che si è ritenuto di individuare ai sensi e per gli effetti di 
cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii." quale 
Responsabile del procedimento la dott.ssa Silva Bassani; 
 
VERIFICATO che il presente atto non è soggetto agli adempimenti di cui 
D.Lgs. n. 33/2013; 



Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della 
Provincia n.158/2024, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal 
responsabile del procedimento che a fini istruttori si avvale del personale 
assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
SU proposta del responsabile del procedimento; 
 
DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO: 
 
- dell’avviso di liquidazione predisposto dall' Agenzia delle Entrate 

codice atto n. 00087544771  (nostro P.G. n. 5708 del 21/02/2025 
conservato agli atti d’Ufficio), allegato al presente atto, con il quale 
ha provveduto a comunicare la liquidazione definitiva dell’imposta 
di bollo assolta in modo virtuale dovuta per l’anno 2024 che presenta 
un credito pari a € 2.448,00, la liquidazione provvisoria dell’imposta 
da versare per l’anno 2025 pari ad € 54.752,00 e gli importi dei 
relativi versamenti da effettuare, determinati in relazione alla 
dichiarazione di cui sopra come di seguito indicato: 

 
TOTALE IMPOSTA DICHIARATA PER L’ANNO 
2024 € 54.752,00 
IMPOSTA PROVVISORIAMENTE 
DETERMINATA PER L’ANNO 2024 € 57.200,00 
SALDO IMPOSTA A CREDITO 2024 €   2.448,00 
IMPOSTA PROVVISORIAMENTE 
DETERMINATA DALL’UFFICIO PER L’ANNO 
2025 € 54.752,00 
RATE DI ACCONTO DA VERSARE NEL 2025:  
1° RATA 28/02/2025 €   6.677,33 
2° RATA 30/04/2025 €   9.125,33 
3° RATA 30/06/2025 €   9.125,33 
4° RATA 01/09/2025 €   9.125,33 
5° RATA 31/10/2025 €   9.125,33 
6° RATA 31/12/2025 €   9.125,33 

 
- CHE l'importo a credito di € 2.448,00 di cui sopra, risultante dal 

consuntivo dell'anno 2024, sarà sottratto alla prima rata dell’importo 
di € 9.125,33 in scadenza il 28/02/2024 la quale viene di 
conseguenza rideterminata in € 6.677,33; 

 
2. DI LIQUIDARE all'Agenzia delle Entrate di Ravenna, ai fini 

dell’assolvimento dell’imposta di bollo in maniera virtuale, 
l’importo complessivo di € 54.752,00 (come risultante dalla somma 
della prima rata con importo ridotto e delle cinque rate arrotondate 
per difetto ad Euro 9.125,33) quale importo dovuto per l'anno 2025 
per l’importo ed alle scadenze sopra citate; 

 
3. DI PAGARE tramite procedura ENTRATEL – F24EP: 

 



- la prima rata in scadenza il 28/02/2024 per l'importo complessivo di 
€ 6.677,33 al netto della somma a credito, a titolo di saldo imposta 
2024, di € 2.448,00, con i fondi di cui all’impegno 2025/293/1, 
assunto al cap. 40060 "SPESE PER SERVIZI PER CONTO 
TERZI"; 

 
 
- le rate successive ciascuna pari a € 9.125,33 con gli impegni 

2025/293/1, e 2025/332/1 e 2025/333/1 assunti al cap. 40060 
"SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI"; 
 

4. DI DARE ATTO CHE: 
 

• la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

ANNUALITA' IMPORTO 
2025    € 54.752,00 

 
 
 

5. DI DARE ATTO CHE: 
 
- gli adempimenti di cui trattasi sono funzionali alla realizzazione 

dell’obiettivo PEG/PDO n. 508209 "Adempimenti relativi alla 
gestione dell'autorizzazione per il bollo virtuale contratti, 
autorizzazioni e concessioni"; 

 
-  è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 
158/2024; 

 
6. DI NOMINARE la dott.ssa Silva Bassani quale responsabile del 

procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di 
cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii."; 

 
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è soggetto alle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 
 
 
ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  



SOTTOSCRITTA DAL  
DIRIGENTE INCARICATO  

INGEGNER PAOLO NOBILE 
PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


